Cistella

Gabini<sup>9</sup> col  
lega trebelli  
tri. ple.

Cn. Pompei<sup>9</sup>  
L. Trebelli<sup>9</sup>

Gabini<sup>9</sup>

C. Gracch<sup>9</sup>

M. Octauius

C. Corneli<sup>9</sup>

Sylla

Perferre lege  
qd differat a  
ferre legem

Jubet. n. is q fert  
legem populu di  
cere. & qd in his  
uerbis significet  
dicere.

Codice legere cum  
intercedatur

Cistella cum ipso  
intercessore dese  
re

Introuocare tri  
bus

Gabini<sup>9</sup> lege  
bellu cotra pi  
ratus popeio  
datum est

Septēdecim tri  
bus rogatione  
acceperunt &  
tunc necesse era  
intercedeti in  
tercessione re  
linquere

¶ Nam senatus promiserat morituru se ante qm illa lex pferretur. hinc hquet intercessionē  
senatorum nullius esse momenti contra tribuno plebis & alios penes quos esset ius con  
dendaru legum. at intercessio tri. pl. ualebat uel contra tri. ple. aliu uel contra que  
uis aliu q legem ferret

multa & sepe eius rei remedia erant quesita: in quibus hoc quoque ut pecunie publice que residue apud quemque essent exigentem. Id autem maxime pertinebat ad Cornelium faustum dictatoris filium: quia Sylla per multos annos quibus exercitibus profuerat & R. p. tenuerat: supererat pecunias ex uectigalibus & ex erario p. r. eaque res sepe erat agitata sepe ommissa partim propter Syllanarum partium: partim quod iniquum uidebatur post tot annos: quod qui pecuniam acceperat resque redderet rationem.

Cornelius faustus dictatoris filius Sylla

STATIM.

Antea uero que multarum rerum iudicia sublata sint & quia scitis: preterea ut neque in iudicium oratio mea reuocare uideatur bello italico que fuit adolefcentibus illis qui tunc in re. p. uigebant: cum multi uaria lege inique damnarentur quasi id bellum illis auctoribus conflatum esset: crebreque defectiones italicorum nunciarentur: non tunc eius tristitie occasionem senatus decreuit: ne iudicia dum tumultus italicus esset exercerent: que decretum eorum in contionibus populi sepe agitatum erat. supererant autem ex iis qui illa iudicia metuerunt ingenium maxime. C. Curionis adolefentis eius qui bello ciuili cesaris fuit partium.

C. Curio

PAVLOPOST

Non CN. dolobella. C. uolcatium honestissimum uirum communi & quotidiano iure priuasset. Duo fuerunt eo tempore dolobelle: quorum alterum. C. Cesar accusauit: alterum. M. scaurus Non denique homo illoque & uita & prudentia longe dissimilis: sed tamen nimis in gratificando iure liber. L. sisenna bonorum. CN. Cornelij possessionem ex edicto suo. P. Scipioni adolefcenti summa nobilitate eximia uirtute perditio non dedisset. Hoc solum hic annotandum est hunc esse. L. sisenna qui res romanas scripsit. Quare cum hunc populus. R. uideret & cum a tr. ple. doceretur nisi pena accessisset in diuifores extincto ullo modo posse legem hanc Cornelij flagitabat. illam que ex. S. C. ferebatur repudiabat: idque in rebus doctissimus duorum consulum designatorum calamitate.

Cn. dolobella C. Volcatius C. Cesar M. Scaurus L. Sisenna Cn. Cornelius

Dolobelle duo eodem tempore L. Sisenna scriptor rerum Romanarum Diuifores

ET EADEM DE RE. PAVLO POST

Ut spectaculum illud duorum designatorum consulum calamitate & tempore

salubre ac necessarium genere exemplo miserum ac funestum uideremus. P. Syllam & antroniū significat: quorum alterum. L. Cotta: alterum. L. torquatus: qui cum hec Cicero dicebat consules erant ambitus danarant: & in eorum locum creati erant. Quid ego nunc tibi argumentis respondeam: posse fieri ut alius aliquis cornelius sit qui habeat philerotem: res uolgare nomen esse philerotis. Cornelius uero ita multos ut iam etiam collegium constitutum sit. frequenter tamen etiam coetus factio sorum hominum sine publica auctoritate malo publico fiebant. Propter quod postea collegia. S. C. & pluribus legibus sunt sublata propter pauca atque certa: que utilitas ciuitatis desiderasset: quasi ut fabrorum littorumque.

P. Sylla Antronius Cotta Torquatus Phileros

Coss. Consules ambitus damnati magistratu abrogantur Philerotes

At enim extremi ac difficillimi temporis uocem illam. C. cornelio cos. mittere coegisti: qui rem saluam esse uellet ut ad legem accipiendam adessent. Piso qui cos. eodem anno fuit: quo Cornelius tr. ple. erat: cum legem de ambitu ex. S. C. grauiorem que fuerat antea ferret: & propter multitudinem diuisorum que pro uim aduersabantur e foro eiectus esset: edixerat id que Cicero significat: & maiore manu stipatus ad legem proferendam descenderat. Plebem ex manliana offensione uictam & domitam esse dicit ante uestros annos propter illius tr. ple. temeritatem posse adduci ut omnino

Piso Cornelius

Coetus facinorosorum hominum sine publica auctoritate fiebant malo publico. quare postea S. C. & pluribus legibus collegia sunt sublata propter pauca ut fabrorum littorum & c.

ne illius potestate abalienemur que restituerunt eam potestatem. aliter nihil unum posse contra multos. alterum legem abesse manifestum puto esse uobis. M. Crassum & CN. pompeium significari: e quibus crassus iudex tunc sedebat in cornelium. Pompeius in Asia bellum mitridaticum gerebat. Tanta igitur in illis uirtus fuit ut anno xvi. post reges exactos propter nimiam dominationem potentium se cederent. Leges sacratas ipsis sibi restituerent. duos tr. crearunt. montem illum transianem: qui hodie mons sacer nominatur in quo armati confederant eterne memorie causa consecrarent. Itaque auspiciato postero anno. x. tr. pl. comitiis curiatis creati sunt. Inductor magis librariorum hoc loco esse mendam que ut Ciceroneque parum proprio uerbo usum esse credam. Illo enim tempore que loquitur que fuit post xvi. annos que reges exacti sunt plebs sibi leges sacratas non restituit. nunquam enim tr. ple. habuerat: sed tamen primum eos constituit. Numerum quidem annorum post reges exactos que id factum est diligenter posuistis qui fuit. Auerginto tricosto. L. uetrurio

M. Crassus Cn. Pompeius Cornelius

Lex de ambitu a prisione lata diuisorum proferenda legem Sacer mons transianem

Positis

Contra Cicero Verginius Tricostus L. uetrurio Coss.

coturino cos. Ceterum quidem non duo tr. ple. ut Cicero dicit sed quinque tradunt creatos tum esse singulos ex singulis classibus. Sunt tamen qui eundem illum duorum numerum quem Cicero ponant inter quos tudianus & pomponius atticus & liuiusque noster: idem hic & tudianus adiciunt tres, propterea ab illis duobus collegas creatos esse. Nomina duorum qui primi creati sunt hec tradunt L. sicinius. L. F. uelutus lauinius. C. F. patriculū. Reliqua pars huius loci que pertinet ad secundam constitutionem tribunorum & decem uirorum finitum imperium: & breuiter & aperte ab ipso dicitur. nomina sola non adijcit: quis ille ex x. uiris fuerit contra libertatem uindictam dederit: & quis ille pater contra cuius filiam id decreuit. scilicet que notissimum est. decemuirum illum appium claudium fuisse: patrem autem uirginis. L. uirginium. unum hoc tantum modo explicandum: que loco primi de secunda secessione plebis debinc concordia facta sic dicit. Tum interposita fide per tres legatos apertissimos uiros: roma armati reuerterunt: in auentino consederunt inde armati in capitolio uenerunt decem tr. pl. pontificem que magistratus nullus erat creauerunt. legati tres quorum nomina non ponit. ij. fuerunt. P. tarpeius. C. Iulius. P. Sulpitius omnes consulares. Pontifex maximus fuit. M. papirius etiam hec recentiora. parte reuoluit principium iustissime libertatis. Calliam que lege suffragiorum uis potestasque conualuit: alteram cassiam que populi iudicia firmavit. Que est ista lex cassia qua suffragiorum potestas conualuit: manifestum est. nam ipse quoque paulo ante dixit. Legem cassiam tulisse ut populus per tabellam suffragium ferret: Altera cassia lex que populi iudicia firmavit: que sit potestatem queri. Est autem hec. L. cassius. L. F. longinus. tri. ple. C. mario. C. flacco cos. plures leges ad minuendam nobilitatis potentiam tulit: in quibus hanc etiam ut que populus damnasset: cui uel imperium abrogasset in senatu non esset. Tulerat autem eam maxime propter similitudinem cum Q. cecilio qui ante biennium cos. fuerat & cui populus: quia male aduersus cimbrorum rem gesserat imperium abrogauit. Qui non modo Sylla uerum etiam illo mortuo semper hoc per se sumis operibus retinendum putauerunt: inimicissimi. C. cotte fuerunt: que is cos. paulum tr. ple. non potestatis sed dignitatis addidit. hic cotta ut puto legem tulit ut. tribu. pleb. liceret postea

Tudianus  
Popomus  
atticus  
liuius  
L. Sicinius  
uelutus  
Lauinius  
patriculū  
Appius Claudius  
L. Virginius  
P. Tarpeius  
C. Iulius  
P. Sulpitius  
M. Papirius  
Cassia lex ut populus per tabellam suffragium ferret  
Leges nota  
L. Cassius  
longinus  
C. Marius  
C. Flaccus  
Q. Cecilius  
Sylla  
C. Cotta  
Paulus

Primi tri-  
ple. creati

Cassia leges due

Cassia lex ut populus per  
tabellam suffragium ferret

Leges nota

Cos

alios magistratus cape que leges Syllae is erat adeptus. Quoad quidem hoc animo erga uos illa plebs erit: quo se ostendit esse cum legem aurelia cum tota non modo accepit sed etiam efflagitauit. Aurelia lege comunicata esse iudicia inter senatores & equestres ordines & tribunos gratios que L. roscius otho biennio ante cos. firmavit in theatro: ut equitibus. r. xiiij. ordines spectandi gratia darentur. Memoria teneo cum primum senatores cum equitibus. r. lege plotia iudicarent hominem de nobilitate per iuuium. CN. pompeius causa lege uaria de maiestate dixisse. M. plaucius syllanus tr. pl. CN. pompeius strabone. L. portio catone cos. secundo anno belli italici cum equester ordo in iudiciis dominaret legem tulit ad iuuuantibus nobilibus: que lex uim eam habuit quam Cicero significat. nam ex ea lege tribus singule ex eo numero quinos denos suffragio creabant: qui eo anno iudicarent. ex eo factum est ut senatores quoque in eo numero essent & quidam & ex ipsa plebe

PRO CORNELIO

Num in eo qui sint hi testes hesitatis: ego uobis edam duo: reliqui sunt de consularibus inimici tribunitie potestatis: pauci parte rea assertores eorum atque assensu subsequuntur. M. lucillum & lepidum significat. quinque enim consulares (ut iam diximus) in cornelium testimonium dixerunt. Q. Catulus. Q. hortensius. Q. Metellus pius pon. max. quos hac secunda oratione tractat: & duo qui non dixerunt quos nunc significat lucillus & lepidus. Quid auunculus tuus clarissimus uir: clarissimo patre: auo maioribus credo silentio fauente nobilitate nullo intercessore comparato proderit: & potentissimorum hominum collegis eripuit cooptandorum sacerdotum potestatem. hoc egere enarratione que hoc loco nomen non ponit quis fecerit: ei demum uideri potest que oblitus sit minus ante xx. uersus hec eo ipso ciceronem dixisse. Sex si familiariter ex Q. Catulo sapientissimo uiro atque humanissimo uelim querere utrius tandem tibi tribunatus minus probari potest. C. Cornelij an non dicam. P. Sulpitij. non. L. Saturnini non. C. Gracchi. non tiberij. neminem quem isti seditiosum existimant non abo sed auunculi tui. Q. Catuli clarissimi atque amatissimi uiri que mihi tandem responsurum putatis? SEQUITUR Quod idem domitius. M. Syllanum consularem hominem

Aurelia lege comunicata iudicia inter senatores & equestres ordines & tribunos gratios  
L. Roscius  
otho  
Cn. Pompeius  
strabo  
M. Plaucius  
Syllanus  
Cn. Pompeius  
strabo  
L. Portius Cato  
Coss.  
Quando Senatores cum equitibus iudicare ceperunt  
M. Lucullus  
Lepidus  
Q. Catulus  
Q. Hortensius  
Q. Metellus pius  
Qui eo anno iudicarent nota  
C. Cornelius  
P. Sulpitius  
L. Saturninus  
C. Gracchus  
M. Syllanus  
Domitius

M. Syllan) quoadmodum tr. pl. uexauit. M. Syllan) quinquennio ante cos. fue-  
rat q̄ domitius tr. pl. atq; ipse quoq; aduersus cimbrose male  
Domitius gesserat: quod ob causam domitius eum apud populum accusa-  
bat. criminabatur eum cum cimbris iniussu populi gessisse: idq;  
principium fuisse calamitatum quas eo bello populus accepisset  
ac de eo tabellam quoq; edidit: sed plenissime Syllanus absolu-  
tus est: nam duce sole tribus eum, sergia & quirina damnauerunt  
hec e controuersia eiusmodi ut mihi tr.  
pl. CN. domitius catulo. M. terpolius contemptissimum nomen  
eiectum esse ex ijs qui tri. pl. fuerunt. Post infractam tribuni-  
tiam potestatem sylle ante restituta a. CN. popeio apparet. fuit  
autem is tr. pl. ante xij. annos. D. bruto & M. lepidio cos. CN. do-  
mitius tribunus fuerat ante. ij. & xl. annos. C. maior. ij. cos. sum-  
bria cos. magno numero sententiarum cornelius absolutus est.

In senatu in toga candida contra C. Anto-  
nium et. L. Catilinam competitors.

**H**Aec oratio dicta est. L. cesare & figulo cos. post an-  
q̄ p cornelio dixerat. Sex competitors in consulatu petiti-  
one. Cicero habuit duos patricios. P. sulphurium galbam  
L. Sergium Catilinam. quatuor plebeios ex quibus duo nobiles. C.  
Antonium. M. Antonij oratoris filium. L. Cassium longinum. duos  
qui tamen non primi ex familiis suis magistratum adepti erant. Q.  
cornificium: & C. Licinium sacerdotem. Solus Cicero ex competi-  
toribus equestris erat loco natus atq; in petitione patrem amisit. ceteri  
eius competitors modeste se gessere. uisq; sunt. Q. cornificius: et  
galba sonus sancti uirificator nulla improbitate notus: q̄ i  
eius stolidus: tum magisq; improbus uideretur. sed paucos menses in con-  
iuratione catilinae eum esse apparuit: ac crudelissimam sententiam fuisse  
auctorem. itaq; bi. iij. p̄ re iacebant. catilina autem & antonium q̄ om-  
nibus maxime infamis eorum uita esset: tum multum poterat. coierat enim  
ambo ut cicerone consulatu deicerent: adiutoribus uero firmissimis  
M. crasso. & C. cesare. Itaq; haec oratio contra solos catilinam &  
antonium est. Causa orationis huiusmodi in senatu habende cice-  
roni fuit: quod cum in dies licentia ambitus augeretur p̄ principam

Ac tabellam quoq; de eo  
edidit

Sergia  
Quirina  
Tribus  
Tribunitia pote-  
state infregit  
Sylla restituit  
pompeius

Sex competitors  
ciceronis in consu-  
latu

Quattuor plebeios  
ex quibus duo nobi-  
les. nota hoc.

Prore iacebant  
i. ultimi. na ca-  
didatorum prima  
loca erant &  
secunda & tertia  
& ultima erant  
charta sequenti

- Cn. domitius catulo
- M. Terpolius
- Sylla
- Cn. Popeio
- D. Brutus
- M. Lepidus
- Cn. Domitius
- C. Maior
- Fimbria
- L. Caesar
- Figulus
- P. Sulpicus galba
- L. Sergius catilina
- C. Antonius
- M. Antonius
- L. Cassius longinus
- Q. Cornificius
- C. Licinius sacerdos
- M. Crassus
- C. Caesar

catilinae & antonii audaciam ceserat senatus: ut lex ambitus au-  
cta etiam cum pena ferretur: ei quoq; rei. Q. Mutius orestinus tr. pl.  
intercesserat. Tum cicero grauius senatu intercessionem ferere sur-  
rexit: atq; in contionem catilinae & antonii iuectus est ante dies  
comitiorum paucos. Dico. p. c. supiore nocte: cuiusdam ho-  
minis nobilis & ualde in hoc largitionis questu noti & cogni-  
ti domu catilinam & antonium cum sequestribus suis conuenisse:  
Aut. C. cesaris: aut. M. crassi significat. & enim acerrimi & pote-  
tissimi fuerunt ciceronis refragatores eum petijt consulatum: q̄  
eius in dies ciuile; crescere dignitatem animaduertebat. Et hoc ipse  
cicero in expositioe consiliorum suorum significat: Eius quoq; con-  
iurationis que cotta & torquato cos. ante annum q̄ haec dicentur  
facta est a catilina & pisone arguit. M. crassum auctorem fuisse  
Quem enim aut amicum habere potest: is qui tot ciues trucidauit: aut  
qui in sua ciuitate cum peregrino negauit se iudicio equo cer-  
tare posse? Catilina cum in syllanis partibus fuisset crudeliter fe-  
cisse noiatur: & postea cicero dicit quos occiderit. Q. cecilius;  
M. uolumnium. L. tantasiu. M. etiam mari gratidiani sume popu-  
laris hominis: q̄ ob id bis p̄tor fuit caput abscissum p̄ urbem sua-  
manu catilina tulerat: quod crimine sepius ei tota oratione obijcit.  
Fuerat uero hic gratidianus arcta necessitudine ciceroni coniun-  
ctus. clietes; autem negabit habere posse. C. Antonium. nam is mul-  
tos in Achaia spoliauerat nactus de exercitu syllano equitum tur-  
mas. Deinde greci q̄ spoliauerat eduxerunt antonium in ius ad. M.  
lucullum p̄torum: qui ius in peregrinos dicebat. egit p̄ grecis etiam;  
tum adulescentulum de quo paulo ante mentioe; fecimus & quod lucullus  
id quod greci postulabant decreuisset: appellauit tribunos antoni-  
us: iurauitq; se id eo iurare quod equo iure uti non posset. hunc an-  
tonium gellius & lentulus cesares sexennio quo haec dicerent se-  
natu mouerunt: causa sc̄q; subscripserunt q̄ socios diripuerit: q̄ iu-  
diciu recusauit: q̄ p̄pter cr̄is alieni magnitudinem p̄dijc̄ mancipa-  
uit: bonaq; sua in potestate non haberet. Ne se iam tu respexit cum  
guissimis uestris decretis abis notus est. Catilina ex p̄tura africae  
punitiam obtinuit: quam cum ḡuiter uexall; legati afri in senatu iam tum  
absente illo q̄sti sunt multaq; ḡues sententiae in senatu de eo dicte sunt  
In iudicijs quanta uis esset didicit cum est absolutus: si aut illud

Q. Mutius Orestinus. tr. pl.

Sequestribus

C. Caesar  
M. Crassus

Cotta  
Torquatus  
Coss

Piso  
Catilina  
Catilinae con-  
iurationes due

M. Crassus  
Q. Cecilius  
Catilinae syl-  
lanae partium

M. Volumnius  
L. Tantasius  
M. Marius gratidianus

M. Lucullus p̄tor ius inter  
peregrinos dicebat

Appellauit tri-  
bunos antonium

Gellius  
Lentulus  
Subscripserunt cau-  
sas

Mancipauit p̄-  
dicia

Catilina ex p̄-  
tura africae obti-  
nuit & eam gra-  
uiter uexauit

iudicium aut illa absolutio nominanda est. Ante annum q̄ hec  
 diceretur: catilina cui redisset ex africa torquato & cotta coss.  
 accusatus est repetundarū; a P. clodio adolescente qui postea  
 inimicus ciceroni fuit. Defensus est catilina ut fenestella tradit  
 a. M. Cicerone: quod ego ut addubitē hec ipsa Ciceronis ora  
 tio facit: maxime q̄ is nullam mētionē rei habet cum potuerit  
 inuidiam facere competitori tam turpiter aduersus se coeunti.  
 p̄sertim cum alterū cōpetitorem suum antoniū; in eadem hac  
 oratione sua admoneat suo beneficio eū ex ultimo loco p̄ture  
 candidatum ad tertiū peruenisse. Nescis me p̄tore; p̄mu; esse  
 factum tecum cessione cōpetitorum & colatione centuriarū;  
 & meo maxime beneficio te e postremo in tertiū locū esse sub  
 iectum! Qui igitur Antonio suffragationē suā imputandam  
 putat: is defendisset catilinam caput ei⁹ p̄tectum a se nōne im  
 putaret; q̄ ita esset! Manifestum est ex eo quod statim dicit. Q.  
 enim muti⁹ tr. pl. intercedebat: ne lex ambit⁹ ferretur: qd̄ facere  
 pro catilina uidebatur. Hūc mutium in hac oratione appellans  
 Cicero sic ait. Te tamē. Q. muti⁹ tam male Cie. tr. existimare mo  
 leste fero: qui hesternā die me esse dignum consulatu negabas.  
 Quid. p. r. minus diligēter sibi cōstituere defensorem q̄ tu tibi  
 cū te furti. L. calen⁹ agēt me potillimū fortunā; tuā; patronū  
 esse uoluiti: cui⁹ tu & cōsiliū in tua turpissima causa delegisti  
 hūc honestissimarū rerum defensorem; p. r. auctore te repudiare  
 pōt: nisi forte hoc dicturus ē q̄ tpe cū. L. caleno furti deiectus  
 sit: eo tēpore in me tibi paru auxiliij esse uidisset. Verū ut agēt  
 mutij causā cicero sicut catilina egisset eū uideri uult fenestella  
 cur tā quāuis male existimet de causa mutij tamē ei exprobrat  
 patrociniū suū nō idem in catilina faciat: si mō pro eo dixit:  
 ut cur ipsum illud iudiciū sepius in ifamiā uocat: quod p̄tin⁹  
 uideret fuisse factur⁹: si in eo iudicio fuisset patronus. Atq; ut  
 alia omittā hoc certe uix uidef̄ dicitur fuisse si illo patrono ca  
 tilina repetūdarum absolut⁹ est. Stupris se oib⁹ ac flagitijs cō  
 taminauit: cede nepharia cruet̄auit: diripuit socios: leges q̄stio  
 nes iudicia uiolauit. **ET POSTEA.**  
Quid ego ut uiolaueris p̄uincia p̄dicē: nā ut te illic gesser. non  
audeo dice: quoniā absolut⁹ es: mētitos eē eqtes. r. falsas fuisse